6º Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria 

Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis Federais 

nº 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a 

alterações no Orçamento Fiscal de 2022, mediante abertura de 

créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 228.000,00 

(duzentos e vinte e oito mil reais), nas seguintes classificações: 

020101 GABINETE DO PREFEITO  

142442003 GESTÃO DAS PARCERIAS COM AS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS  

3201 Subvenções e Auxílios ao Terceiro Setor - Associações Comunitárias 

33504300 Subvenções Sociais  

Fonte: 011000412 TR 2022 ASS MORADORES JD AEROPORTO, STA BARBARA E AVIAÇÃO  R$ 12.000,00

[...]

011000430 TR 2022 ASS MORADORES DA VILA SÃO SEBASTIÃO E BAIRROS  R$ 12.000,00 

Parágrafo único.  A abertura do crédito autorizado, referida no 

caput deste artigo, para fins de equilíbrio orçamentário, se dará 

através de: 

I - anulações, no valor total de R$ 201.000,00 (duzentos e um mil 

reais), na mesma classificação funcional-programática “142442003 

Gestão das Parcerias com as Associações Comunitárias”, ação “3201 

Subvenções e Auxílios ao Terceiro Setor - Associações Comunitárias”, 

da Unidade Administrativa “020101 Gabinete do Prefeito”, nas

[...]

categorias de despesa “33504300 Subvenções Sociais” e “44504200 

Auxílios”, na fonte “011100000 Geral”, do Orçamento Fiscal de 2022. 

II - superávit financeiro, verificado no balanço do exercício 

anterior, vinculado à fonte 01 - recursos próprios do tesouro 

municipal, no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

Art. 7º Ficam alteradas as metas físicas do programa “142442003 

Gestão das Parcerias com as Associações Comunitárias”, referido no 

artigo anterior desta Lei, constantes dos Anexos do Plano Plurianual 

e da Lei de Diretrizes Orçamentárias, relativas aos repasses às